493. *Sed et hæc*, quæ deploratam  
Hecubæ sortem egregie pingunt, et  
commiserationem extorquent legentibus.  
*Dolor ultime*, ut x. 193. *Tu dolor*  
*es facinusque meum*. Sine causa Hein-  
sius *matris* MSS. Amb. et unius Patav.  
auctoritate, mutavit in *matris*; suade-  
bat etiam *Natu tuæ, quis enim superest*

X x

Nata, tuæ (quid enim superest?) dolor ultime  
 matri, 494  
 Nata, jaces; videoque tuum, mea vulnera, vulnus!  
 En, ne perdidderim quemquam sine cæde meorum,  
 Tu quoque vulnus habes: at te, quia femina, rebar  
 A ferro tutam; cecidisti et femina ferro:  
 Totque tuos idem fratres, te perdidit idem  
 Exitium Trojæ, nostrique orbator, Achilles. 500  
 At postquam Paridis cecidit, Phœbique sagittis,  
 Nunc certe, dixi, non est metuendus Achilles:  
 Nunc quoque mî metuendus erat: cinis ipse sepulti  
 In genus hoc sævit; tumulo quoque sensimus hos-  
 Æacidæ fœcunda fui: jacet Ilion ingens; [tem:

*dolor? ultima matri.* Abstractis pro concretis positus frequentius etiam genitivus additur, quam dativus: xii. 612. Achilles *timor Phrygum*; vide omnino Bentlei. ad Horat. I. Od. xv. 21. *Tuum, mea vulnera, vulnus!* eadem forma, quæ x. 197; *videoque tuum, mea crimina, vulnus.*

500. *Exitium Trojæ* etiam Paris vocatur a vetere poeta apud Cic. de Div. i. 21; et Ulysses ab Horatio, I. Od. xv. 21. Achilles *exitium Trojæ* ob captas tot urbes, interfectosque tot viros, Hectora imprimis, qui unus omnium fortissime defendebat patriam.

503. *Cinis ipse sepulti*; Scaurus apud Senecam, Controv. 28. Ovidium vituperat, quod nec hoc, nec aliis locis scelerit, quæ bene cesserint, relinquere: sed morosus ille nimis est, quum etiam sequentia, *Æacidæ fœcunda fui*, abesse vult; his enim verbis utique aliquid novi additur: Achilles etiam mortuus in genus nostrum sævit, ut adeo ei soli tot liberos peperisse videar. Quanquam nec alterum urgendum est; lugentium enim affectus verbosus

esse solet, miseriamque suam varie expressam repetere. Cæterum confer Q. Calabr. xiv. 297 sqq. ubi eadem sententia.

505. *Jacet Ilion*; Boxhornii liber fuit *Ilion*, ut Virgil. Æn. ii. 325. *Ilion ingens*; vide ad ver. 169. *Eventus gravis, exitus tristis*, ipsum Ilii excidium. *Pergama restant*, restant pericula et metus, tamquam Pergama adhuc oppugnarentur; etiam Heroid. i. 51. Penelope Ulyssi: *uni mihi Pergama restant*, nempe quia Ulysses non redibat domum cum cæteris, Ilio exciso. *In cursu dolor est etiam IV.* ex Ponto, xi. 18; vide ad x. 401. *Maxima rerum, ut pulcherrime rerum viii.* 49. *Potens*; vide ad ver. 22. Hecuba Priamo septem filias et duodecim peperisse scribitur; ex aliis namque mulieribus reliquos ad quinquaginta usque Priamus suscepit. *Trahor* non modo quia invita, sed etiam quia longiore itinere maritimo sequebatur: vide ad vii. 67. *Exul nunc, quæ abducitur captiva e patria.* *Pensa lanificii*; Virgilius, Georg. i. 390. *pensa carpere.* *Ithacus pro, Ithacius, aut*